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Opracowanie redakcyjne: Barbara Borowicz 
Nakładem Powiatowego Urzędu Pracy w Tarnowie 

Skład: Firma PORTAR, tel. 781 505 853

Zapraszamy Państwa do lektury kolejnego naszego kwartalnika, gdzie na wstępie przed-
stawiamy relacje z Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery oraz Światowego Tygodnia Przedsię-
biorczości – wydarzeń mających na celu aktywizację zawodową i rozwój przedsiębiorczości, 
szczególnie wśród osób młodych.

W kolejnym materiale przedstawiamy gminę Ciężkowice, jej dotychczasowe osiągnięcia 
i nad wyraz ambitne plany.

Współczesny rynek pracy stawia coraz większe wymagania przed osobami poszukują-
cymi pracy, zachęcamy zatem do udziału w zajęciach grupowych przygotowujących do sku-
tecznego rozwiązywania problemów zawodowych – prezentujemy tematy i terminy zajęć na 
I kwartał 2016 r.

Aktywizacja osób pozostających  w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy, to temat ko-
lejnego artykułu. Program Aktywizacja i Integracja to szansa dla bezrobotnych znacznie odda-
lonych od rynku pracy, którzy - dzięki kompleksowemu wsparciu – mogą stać się atrakcyjnym 
kandydatem na pracownika.

Dla zainteresowanych statystyką prezentujemy dane obrazujące sytuację dotyczącą lo-
kalnego rynku pracy w okresie I -XI 2015 r. 

Z okazji zbliżających się
Świąt Bożego Narodzenia 

oraz Nowego Roku, 
wszystkim Czytelnikom

oraz osobom związanym z rynkiem pracy 
życzymy pomyślności, osiągania

sukcesów oraz wytrwałości w realizacji planów.
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Co robić po skończeniu szkoły?   Dalej się 
uczyć, szukać pracy czy też postawić na własny 
biznes?  Im mniej znamy samego siebie, własny 
potencjał, predyspozycje oraz preferencje zawo-
dowe, tym trudniej jest podejmować decyzje. 
Jeżeli  ponadto nie mamy zwyczaju robienia pla-
nów i unikamy stawiania sobie konkretnych ce-
lów, to warto skorzystać z profesjonalnej pomocy 
doradcy zawodowego.

Zarówno przygotowanie do wejścia na rynek 
pracy, jak i myślenie o założeniu własnej firmy 
najlepiej rozpocząć już w trakcie nauki w szkole.

Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie od 2009 
roku włącza się w organizację wydarzeń o szero-
kim zasięgu: regionalnym, krajowym oraz świato-
wym, których celem jest wspieranie osób planu-
jących karierę zawodową. 

Ogólnopolski Tydzień Kariery to wydarzenie, 
które w tym roku  realizowane było w całej Polsce 
w dniach 19-25 października. Hasłem przewod-
nim organizowanych przedsięwzięć było poznaj 
swojego doradcę kariery.

Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie w ra-
mach OTK przygotował dla zainteresowanych 
osób szeroką ofertę w zakresie poradnictwa in-
dywidualnego oraz grupowego. W tych dniach, 
każda osoba zainteresowana planowaniem lub 
rozwojem swojej kariery zawodowej, mogła 
skorzystać z pomocy doradców zawodowych 
zarówno w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tar-
nowie jak również w filiach w Tuchowie i Żab-
nie. Propozycje kierowane były do osób młodych 
rejestrujących się w urzędzie po skończeniu na-
uki,  uczniów szkół  ponadgimnazjalnych, a także 
każdej osoby odczuwającej potrzebę uzyskania 
wsparcia w zakresie kreowania swojej kariery za-
wodowej.

Podczas Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery 
zainteresowane osoby mogły skorzystać:

 � z indywidualnej pomocy doradcy zawodo-
wego m.in. w  określaniu skutecznej ścieżki 
rozwiązywania problemów zawodowych, 
odkrywaniu  predyspozycji, wzbudzaniu 
motywacji do dalszego rozwoju 

 � z zajęć warsztatowych Meeting edukacyjny 
„Poznaj swojego doradcę kariery” kiero-
wanych do uczniów szkół  ponadgimnazjal-
nych, podczas których przygotowywano do 
wejścia na  rynek pracy osoby kończące na-
ukę w szkołach 

 � ze spotkań grupowych kierowanych  do 
osób bezrobotnych pozostających w ewi-
dencji PUP w Tarnowie, które miały na celu 
kształtowanie aktywnych postaw na rynku 
pracy  a także przygotowanie do bezpośred-
niego kontaktu z pracodawcą „Rozmowa 
kwalifikacyjna bez tajemnic”  

 � ze szkolenia dla osób bezrobotnych, które 
podjęły decyzję o założeniu własnej dzia-
łalności gospodarczej – spotkanie z eksper-
tami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i II 
Urzędu Skarbowego miało na celu nabycie 
lub poszerzenie wiedzy z zakresu przepi-
sów prawa podatkowego oraz ubezpieczeń 
społecznych. Na szkolenie zostali również 
zaproszeni uczniowie tarnowskich szkół po-
nadgimnazjalnych.

We wszystkich wydarzeniach realizowanych 
przez Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie w ra-
mach OTK wzięło udział 304 osoby

Planowanie kariery zawodowej,  
rozwój postaw przedsiębiorczych
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Światowy Tydzień Przedsiębiorczości 
organizowany jest od 2008 r. w ponad 150 
krajach świata, w tym w Polsce. Wszelkie dzia-
łania podejmowane w ramach ŚTP mają na celu  
promowanie świadomego rozwoju, aktywnych 
postaw wobec życia i podejmowanie bizneso-
wych inicjatyw. 

ŚTP to inicjatywa dla osób, które mają ma-
rzenia, ale nie do końca wiedzą jak je realizo-
wać.

W tym roku Światowy Tydzień Przedsiębior-
czości obchodzony był w dniach 16-22  listopa-
da. W trakcie jego trwania  na zainteresowane 
osoby czekały w Powiatowym Urzędzie Pracy 
m.in. propozycje:

 • Indywidualnego wsparcia doradcy za-
wodowego szczególnie w zakresie pla-
nowania własnych przedsięwzięć, a tak-
że projektowania kariery zawodowej 
i określania skutecznej ścieżki rozwiązy-
wania problemów zawodowych.

 • Konsultacje dla planujących działal-
ność gospodarczą – spotkanie z eksper-

tami z  Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych i Urzędu Skarbowego 

 • Zajęcia warsztatowe dla uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych i gimnazjalnych 
mające na celu planowanie przez mło-
dzież  przedsiębiorczych działań jeszcze 
w trakcie odbywania nauki. 

 • Zajęcia dla osób bezrobotnych pozo-
stających w ewidencji PUP w Tarnowie.  
Porady grupowe „ Metody poszukiwania 
pracy” oraz „Poznaj swoje predyspozy-
cje i atuty zawodowe”  

 • grupowe spotkania dla osób bezrobot-
nych, mające na celu kształtowanie ak-
tywnych postaw na rynku pracy - „Akty-
wizacja na rynku pracy”–

Łącznie we wszystkich wydarzeniach or-
ganizowanych w ramach Światowego Tygodnia 
Przedsiębiorczości wzięło udział 243 osoby. Za-
interesowanie  uczestników ŚTP zdobyciem in-
formacji z zakresu przedsiębiorczości z pewno-
ścią zwiększy ich szanse na skuteczne osiąganie 
sukcesów zawodowych. 

Angażowanie się w różne wydarzenia i ini-
cjatywy, które mają na celu odkrywanie własne-
go potencjału i rozwój cech przedsiębiorczych, 
szczególnie w przypadku osób młodych przy-
nosi pozytywne efekty – właściwy wybór drogi 
zawodowej i szybkie odnalezienie się na  rynku 
pracy.

Barbara Borowicz
Naczelnik Wydziału Poradnictwa  

Zawodowego i Promocji

VIII edycja Światowego Tygodnia 

Przedsiębiorczości już za nami
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Gmina Ciężkowice, dzięki pozyskanym środ-
kom ze źródeł zewnętrznych, od 2010 roku 

zrealizowała szereg inwestycji prorozwojowych 
rozbudowujących podstawową infrastrukturę 
komunalną. W Ciężkowicach, Bogoniowicach, 
Tursku, Kąśnej Dolnej, Kąśnej Górnej, Jastrzębi 
i Kipsznej wybudowano kanalizację i wodociągi. 
Tam, gdzie nie ma możliwości podłączenia się do 
kanalizacji zamontowano 425 sztuk przydomo-
wych oczyszczalni ścieków. 

Począwszy od 2012 roku dynamicznie roz-
wija się baza sportowo-rekreacyjna, plasując gmi-
nę w czołówce powiatu. W 2012 roku, w ramach 
programu Moje Boisko ORLIK 2012 w Zborowi-
cach wybudowano pierwszy w gminie kompleks 
boisk ze sztuczną nawierzchnią. Następne lata 
przyniosły kolejne okazałe obiekty, w tym nowo-
czesną halę sportową w Bruśniku. Dla najmłod-
szych wybudowano 10 placów zabaw wyposażo-
nych  w bezpieczne urządzenia i nawierzchnie.

Dla podniesienia atrakcyjności regionu 
zmodernizowano infrastrukturę w Skamieniałym 
Mieście. Z końcem 2011 roku oddano do użytku 
nowoczesne Muzeum Przyrodnicze, które od po-
czątku funkcjonowania cieszy się niesłabnącym 
zainteresowaniem, by w 2015 pobić rekord 
frekwencji wynoszący 15 000 zwiedzających. 
Niebywałą atrakcję stanowi wieża widokowa 
w Bruśniku, która przyciąga tłumy turystów.

Atrakcyjność krajobrazowa i klimatyczna re-
jonu Ciężkowic sprawia, że to turystyka i rekre-
acja stanowi dla gminy najważniejszy kierunek 
rozwoju i podejmowanych działań inwestycyj-
nych.

Łączna wartość 
inwestycji, z wyjątkiem in-
westycji wodno-kanaliza-
cyjnych, zrealizowanych 
przez gminę Ciężkowice 
w latach 2010-2015 to 
kwota 25 mln zł, z czego do-
tacje krajowe i unijne stanowiły 
kwotę 18 mln zł.

Atrakcyjność krajobrazowa i klimatyczna re-
jonu Ciężkowic daje duże możliwości rozwoju. 

Już dziś trwają przygotowania do realiza-
cji nowych planów inwestycyjnych. W tym celu  
gmina Ciężkowice czynnie poszukiwała partne-
rów do współpracy. Owocem tych poszukiwań 
było stworzenie ponadregionalnego partner-
stwa do realizacji projektu pn. Przygotowanie 
dokumentacji dla projektu Zagospodarowanie 
turystyczno-edukacyjne Pogórza Ciężkowickiego 
z elementami ochrony przyrody, który był współ-
finansowany z Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego. Po wielu miesiącach trudnych 
prac koncepcyjnych, w październiku tego roku 
ukończono realizację wszystkich projektów bu-
dowlanych dla inwestycji planowanych na te-
renie gminy Ciężkowice oraz na terenach gmin 
partnerskich. 

Powstały projekty budowlane licznych 
obiektów infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, 
drogowej, rekreacyjnej, leczniczej oraz tury-
styczno-edukacyjnej. Zespół Parków Krajobra-
zowych Województwa Małopolskiego pozyskał 
dokumentację na budowę kompleksu pod 
nazwą Międzynarodowe Centrum Edukacyjno 

Ciężkowice – dobry kierunek
Podejmowane przez samorząd gminy Ciężkowice inicjatywy oraz zrealizowane  

i wciąż realizowane inwestycje, mają na celu stworzenie jak najlepszych warunków do życia  
i jak najbardziej przyjaznego i atrakcyjnego miejsca do odwiedzenia.  

Gmina Ciężkowice to gmina z ogromnym potencjałem.



Powiatowy Urząd Pracy w TarnowieInformator

6   

– Naukowe (MCE-N), w którym będą mieścić 
się zarówno ekspozycje stałe, jak i cała część 
zaplecza naukowo-dydaktycznego. Powstał 
projekt ścieżki w koronach drzew zakończo-
nej wieżą widokową, zaplanowano  powstanie 
Ośrodka Rehabilitacji Zwierząt Dzikich. Gmina 
Ciężkowice w bezpośrednim sąsiedztwie MC-
-EN zaplanowała wykonanie odwiertu mineral-
nej wody leczniczej, a co za tym idzie, budowę 
Parku Zdrojowego wktórym znajdą się: ogród 
sensoryczny, alpinarium, arboretum, wrzoso-
wiska, ścieżki w lesie, siłownie terenowe i pal-
ce zabaw. W sąsiedztwie Parku Zdrojowego 
i Rezerwatu Skamieniałe Miasto zaplanowa-
no powstanie „Skalnej Baszty - geologicz-
nej ekspozycji edukacyjnej”. «Skalna baszta» 
będzie eksponować możliwie kompletny zbiór 
minerałów i skał w ujęciu petrograficznym. 
W sąsiedztwie Muzeum Przyrodniczego ma 
powstać  „Dom wody – Centrum Balneologii”.  
Będzie to uzupełnienie oferty Muzeum Przy-
rodniczego o część multimedialną prezentu-
jącą w zróżnicowany sposób tematykę geolo-
gicznego położenia regionu Ciężkowic, kwestie 
uzdrowiskowe i balneologiczne regionu oraz 
aspekty przyrodnicze i użytkowe wody jako 
źródła życia  i energii w przyrodzie.

Realizacja zaprojektowanych zamierzeń in-
westycyjnych połączona z równolegle prowadzo-

nymi działaniami zmierzającymi do ujęcia z za-
projektowanych otworów leczniczej wody mine-
ralnej stanowić będą w przyszłości o sile gminy, 
która będzie mogła starać się o status obszaru 
ochrony uzdrowiskowej. 

Modernizowana jest infrastruktura drogowa 
poprawiająca dostęp do wszystkich atrakcji. 

Realizowane działania gminy Ciężkowice 
w zakresie poprawy sieci dróg czy uzbrojenia te-
renu w instalacje wodno-kanalizacyjne, oprócz 
celu jakim jest poprawa jakości życia mieszkań-
ców mają również za zadanie tworzenie nowych 
miejsc pracy. Na terenie gminy dominują małe 
firmy zatrudniające od kilku do kilkudziesięciu 
pracowników, z przewagą firm usługowych.

Planowana budowa nowych obiektów tu-
rystycznych to potencjalne miejsca pracy dla 
pracowników branży budowlanej i wykończe-
niowej, a ich późniejsza eksploatacja to miejsca 
pracy związane z bieżącym utrzymaniem i funk-
cjonowaniem obiektów. To także dodatkowy bo-
dziec dla miejscowego handlu, usług i gastrono-
mii, z których korzystać będą uczestnicy ruchu 
turystycznego. Zrealizowane inwestycje z zakre-
su sieci wodno-kanalizacyjnej oraz sieci dróg 
i parkingów w sąsiedztwie zaprojektowanych 
obiektów dają możliwość dalszego rozwoju dla 
przyszłej infrastruktury uzdrowiskowej i około 
uzdrowiskowej.
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Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie od 
października 2015 roku realizuje Program Ak-
tywizacja i Integracja. W programie uczestniczy 
50 osób bezrobotnych z ośmiu gmin powiatu 
tarnowskiego oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Tarnowie. Porozumienie w zakresie 
współpracy przy realizacji Programu podpisano 
z następującymi gminami. 

- Gminą Tarnów
- Gminą Gromnik,
- Gminą Wojnicz,
- Gminą Skrzyszów,
- Gminą Szerzyny,
- Gminą Lisia Góra,
- Gminą Wierzchosławice,
- Gminą Radłów

oraz Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
w Tarnowie.

Głównym celem realizowanego Programu 
Aktywizacja i Integracja (PAI) jest udzielenie 
kompleksowego wsparcia bezrobotnym oddalo-
nym od rynku pracy, które służy wzmocnieniu 
kompetencji i postaw niezbędnych do prawi-
dłowego funkcjonowania w życiu społecznym  
i zawodowym.

Program PAI obejmuje wsparciem osoby naj-
bardziej oddalone od rynku pracy, którym należy 
pomóc m.in. w problemach  rodzinnych, środo-
wiskowych czy prawnych. Oddalenie tej grupy 
osób od rynku pracy stanowi poważny problem 
o charakterze społeczno – ekonomicznym, ma-
jącym negatywne skutki w wymiarze indywidual-
nym i zbiorowym.

Ze względu na złożoność problemu akty-
wizacji zawodowej osób oddalonych od ryn-

ku pracy, ich reintegracja wymaga połączenia 
działań aktywizacyjnych i integracyjnych w ra-
mach PAI oraz wspólnego działania Powiato-
wego Urzędu Pracy w Tarnowie wraz z ośrod-
kami pomocy społecznej z terenu powiatu 
tarnowskiego i m. Tarnów oraz podmiotami 
statutowo działającymi na rzecz reintegracji 
zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym.

Program obejmuje działania w zakresie ak-
tywizacji zawodowej i integracji społecznej osób 
bezrobotnych znajdujących się w III profilu po-
mocy i korzystających jednocześnie ze świadczeń 
pomocy społecznej.

Realizacja powyższego programu obejmuje 
dwa bloki tematyczne tj:

 � I. Blok AKTYWIZACJA - w ramach którego 
bezrobotnemu udzielane jest wsparcie po-
legające przede wszystkim na przygotowa-
niu go do lepszego radzenia sobie na rynku 
pracy poprzez prace społecznie użyteczny 
organizowan przez gminę na zasadach wy-
nikających z obowiązujących przepisów. 
W ramach tego bloku osoby bezrobotne 
odbywają prace społecznie użyteczne w wy-
miarze do 10 godzin tygodniowo przez okres 
2 miesięcy.

 � II. Blok INTEGRACJA – w ramach którego 
bezrobotny zostaje objęty usługami reinte-
gracyjnymi i specjalistycznymi, które realizo-
wane są przez instytucje pożytku publiczne-
go tj. Fundację Sustinae mającą swoją siedzi-
bę w Krakowie - wybraną zgodnie z ustawą 
o działalności pożytku publicznego i o wo-
lontariacie. Działania w zakresie integracji 
społecznej, służące kształtowaniu aktywnej 

Program Aktywizacja  
i Integracja

realizowany przez 
Powiatowy Urząd Prac w 

Tarnowie w 2015 r.



Powiatowy Urząd Pracy w TarnowieInformator

8   

postawy w życiu społecznym i zawodowym, 
realizowane są w szczególności poprzez gru-
powe poradnictwo specjalistyczne. Uczest-
nik programu uczestniczy w zajęciach 10 
godzin tygodniowo.

Planuje się, że realizowany przez Powiatowy 
Urząd Pracy w Tarnowie Program Aktywizacja 
i Integracja przyczyni się do integracji i reintegra-
cji społecznej oraz wzrostu aktywności społecznej 
i zawodowej uczestników dzięki kształtowaniu 
umiejętności psychospołecznych. Efektem realizo-
wanych w ramach ww. programu działań będzie:

 • wzrost umiejętności i kompetencji spo-
łecznych,

 • wzrost kompetencji życiowych,
 • wzrost umiejętności rozwiązywania pro-

blemów interpersonalnych,
 • wzrost umiejętności pokonywania wła-

snych barier i ograniczeń,
 • wzrost motywacji do ponownego wej-

ścia na rynek pracy,
 • nabycie/podniesienie umiejętności poru-

szania się po rynku pracy,
 • wzrost umiejętności autoprezentacji,
 • umiejętność formułowania dokumentów 

aplikacyjnych,
 • wzrost umiejętności przeciwdziałania 

zrachowaniom własnym prowadzącym 
do dysfunkcji społecznych.

Osoby poszukujące pracy często nie zdają 
sobie sprawy z tego, że brak  pozytywnych efek-
tów  podejmowanych przez nich działań jest nie 
tylko wynikiem trudnej sytuacji na rynku pracy tj.  
braku odpowiednich  ofert pracy, ale także  nie-
właściwego przygotowania się do procesu szuka-
nia pracy.  Doradcy zawodowi wspierają  osoby 
mające trudności w podjęciu lub realizacji decy-
zji zawodowych, między innymi  umożliwiając 
im zdobycie praktycznych umiejętności porusza-
nia się po rynku pracy, zapoznanie z metodami 
i technikami poszukiwania pracy, wykształcenie 
umiejętności zdobywania informacji niezbęd-
nych do aktywnego poszukiwania pracy, a także 
uświadomienia  konieczności  planowania  wła-

snej  kariery  i  rozwoju  zawodowego. Osoby 
młode, a także długo pozostające bez pracy, mają 
trudności w dostosowaniu się do potrzeb rynku 
pracy, często nie rozumieją konieczności wła-
snej aktywności w poszukiwaniu zatrudnienia, 
potrzeby szkolenia czy przekwalifikowania. Do-
radcy zawodowi podejmują działania/inicjatywy 
Jednym ze skutecznych sposobów  pobudzania 
i kształtowania aktywności zawodowej klientów 
Urzędu Pracy jest  poradnictwo grupowe. Tema-
tyka zajęć grupowych dostosowywana jest do po-
trzeb i oczekiwań klientów. Zajęcia odbywają się 
w małych grupach – do 16 osób. W trakcie zajęć 
uczestnicy mają możliwość mi.in. ocenić wła-
sne możliwości,  zwiększyć motywację do bycia 

Program Aktywizacja i Integracja realizowany jest 
do grudnia 2015 roku

Zwiększ swoje szanse na rynku pracy
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aktywnym i pokonywania trudności, zwiększyć 
poczucie odpowiedzialności za podejmowane 
decyzje i działania na rynku pracy. Udział w za-
jęciach pozwala także uczestnikom na wzajemną 
wymianę doświadczeń w poszukiwaniu pracy.  
W trakcie zajęć warsztatowych stosowane są ak-

tywizujące techniki pracy w postaci mini-wykła-
dów, ćwiczeń praktycznych, testów umiejętności. 

Zapraszamy do udziału w wybranych zaję-
ciach, zapisów można dokonywać w pokoju zgło-
szeń u doradcy klienta lub w pok. nr 9 u doradcy 
zawodowego.

TEMAT DATA GODZINA CEL

„Kreatywność  
w poszukiwaniu pracy”

12.01.2016
19.01.2016
26.01.2016
16.02.2016
23.02.2016
08.03.2016
22.03.2016

12.00
12.00
12.00
12.00
12.00
12.00
12.00

twórcze rozwiązywanie problemów, kre-
atywne myślenie w celu zwiększenia szans 
na rynku pracy. 

„Autoprezentacja w po-
szukiwaniu pracy”

13.01.2016
27.01.2016
10.02.2016
24.02.2016
16.03.2016

12.00
12.00
12.00
12.00
12.00

umiejętne zaprezentowanie swoich atutów 
zawodowych – drogą do sukcesu zawodo-
wego

„Poznaj swoje predys-
pozycje 
i atuty zawodowe”

20.01.2016
09.02.2016
17.02.2016
01.03.2016

12.00
12.00
12.00
12.00

odkrywanie i wykorzystanie własnego po-
tencjału zawodowego, określanie zaintere-
sowań  i atutów zawodowych.

„Asertywność  
w poszukiwaniu pracy”

23.02.2016
15.03.2016

9.00 Tuchów
9.30 Żabno

przygotowanie do aktywnego poszukiwania 
pracy: zapoznanie z sytuacją na lokalnym 
rynku pracy, ocena własnego potencjału 
zawodowego, charakterystyka zachowań 
asertywnych, przygotowania do bycia aser-
tywnym w procesie poszukiwania pracy.

„Rynek pracy – co warto 
wiedzieć”

02.02.2016
15.03.2016
18.03.2016

12.00
12.00
9.00 Tuchów

aktywizacja zawodowa osób z orzeczoną 
niepełnosprawnością, zapoznanie z sytuacją 
na lokalnym rynku pracy: analiza rynku pra-
cy, poznanie źródeł nowych miejsc pracy, 
sposoby rekrutacji pracowników.

,,Bariery na drodze do 
zatrudnienia 
i sposoby poszukiwania 
pracy”

16.02.2016 9.30 Żabno analiza najczęściej stosowanych sposobów 
poszukiwania pracy.  Określenie wewnętrz-
nych i zewnętrznych barier utrudniających 
poszukiwanie pracy. Zapoznanie z meto-
dami pokonywania przeszkód na drodze 
realizacji zamierzeń. Twórcze sposoby roz-
wiązywania problemów.

„Rozmowa kwalifikacyjna 
bez tajemnic”

26.01.2016 9.30 Żabno pomoc w  przygotowaniu się do kontaktu 
z pracodawcą: etapy rozmowy kwalifika-
cyjnej, analiza typowych i trudnych pytań, 
elementy komunikacji niewerbalnej.

„Gdy szukasz pracy bądź 
przygotowany”

15.01.2016 9.00 Tuchów przygotowanie do aktywnego poszukiwa-
nia pracy: źródła informacji o miejscach 
pracy, bilans umiejętności i predyspozycji 
zawodowych, przygotowanie do rozmowy 
kwalifikacyjnej
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POMOC PUBLICZNA
Pomoc publiczna to taka pomoc, która speł-

nia jednocześnie cztery warunki:
udzielana jest ze środków publicznych (np. 

przez ZUS, Urząd Skarbowy, Urząd Gminy),
 ) stanowi korzyść ekonomiczną dla przedsię-
biorcy, ponieważ jest udzielana na warun-
kach korzystniejszych od oferowanych na 
rynku (koszty obsługi układu ratalnego są 
niższe niż koszty kredytu udzielanego przez 
bank),

 ) ma charakter selektywny (wybiórczy), czyli 
ZUS udziela pomocy konkretnym, indywi-
dualnie oznaczonym przedsiębiorcom, a de-
cyzja w sprawie przyznania pomocy zależy 
od oceny ZUS,

 ) zakłóca lub grozi zakłóceniem konkurencji 
oraz wpływa negatywnie na wymianę han-
dlową między państwami członkowskimi UE. 
Jeśli ZUS uzna, że pomoc, o którą ubiega się 
przedsiębiorca nie będzie zakłócać konku-
rencji oraz nie będzie negatywnie wpływać 
na wymianę handlową między państwami 
członkowskimi UE to będzie to oznaczać, 
że udzielony przez ZUS układ ratalny bądź 
umorzenie nie będą pomocą publiczną.

ZUS może udzielić trzech rodzajów pomocy 
publicznej:

 � pomocy de minimis – o niewielkiej wartości,
 � pomocy na naprawę szkód spowodowanych 

klęskami żywiołowymi lub innymi nadzwy-
czajnymi zdarzeniami,

 � pomocy na restrukturyzację.

POMOC PUBLICZNA W FORMIE ULGI  
UDZIELANA PRZEZ ZUS

NIE POLEGA NA PRZEKAZANIU PRZEDSIĘ-
BIORCY ŚRODKÓW PIENIĘŻNYCH

ZUS najczęściej udziela pomocy de mi-
nimis, która nie może przekroczyć określonej 

wartości – tzw. progu, który dla danego przedsię-
biorcy nie może przekroczyć 200 tysięcy EURO 
w okresie trzech lat, a dla podmiotu działającego 
w sektorze transportu drogowego towarów – 100 
tysięcy EURO w okresie trzech lat (odrębne progi 
pomocy de minimis obowiązują w sektorze rybo-
łówstwa i sektorze produkcji rolnej).

Do udzielenia pomocy de minimis nie jest 
wymagana zgoda Komisji Europejskiej.

Pomoc na restrukturyzację udzielana jest 
przedsiębiorcom zagrożonym, znajdującym się 
w trudnej sytuacji ekonomicznej w rozumieniu 
Wytycznych wspólnotowych dotyczących pomo-
cy państwa w celu ratowania i restrukturyzacji 
zagrożonych przedsiębiorstw i ma na celu przy-
wrócenie długoterminowej rentowności przed-
siębiorstwa.

Pomoc na restrukturyzację może być udzie-
lana raz na 10 lat i musi zostać zgłoszona Komisji 
Europejskiej (KE). ZUS nie może udzielić pomocy 
na restrukturyzację do czasu podjęcia przez KE 
decyzji zezwalającej na jej udzielenie.

Pomoc na naprawę szkód spowodowanych 
klęskami żywiołowymi (np. powódź, susza, la-
wina) lub innymi nadzwyczajnymi zdarzeniami 
(np. wojna, atak terrorystyczny, strajk, zamieszki) 
jest udzielana wówczas gdy istnieje bezpośred-
ni związek przyczynowy pomiędzy poniesioną 
szkodą a klęską żywiołową lub innym nadzwy-
czajnym zdarzeniem. Warto pamiętać, że nie-
korzystne warunki pogodowe, takie jak mróz, 
intensywne opady deszczu, gradu, śniegu lub bu-
rze nie są uznawane za klęski żywiołowe. Nato-
miast zdarzenia losowe, które stanowią normalne 
ryzyko przedsiębiorcy i których skutki mogą być 
objęte ubezpieczeniem (np. pożar pojedynczego 
zakładu) nie traktuje się jako innych nadzwyczaj-
nych zdarzeń. 

Celem pomocy jest przywrócenie stanu 
sprzed klęski lub innego zdarzenia, a nie rozwój 
firmy lub zapobieżenie stratom, które mogą do-
piero nastąpić. Wysokość strat musi być precyzyj-

PREFERENCJE, ULGI, 
UMORZENIA… w 

CZĘŚĆ DRUGA
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nie oszacowana i udokumentowana, a wielkość 
pomocy publicznej nie może przekraczać wyso-
kości strat pomniejszonych o kwoty ewentualne-
go odszkodowania. Podobnie jak przy pomocy 
na restrukturyzację, pomoc na naprawę szkód 
spowodowanych klęskami żywiołowymi lub in-
nymi nadzwyczajnymi zdarzeniami musi być 
zgłoszona KE, a ZUS nie może udzielić tej pomo-
cy do czasu podjęcia przez KE decyzji zezwalają-
cej na jej udzielenie.

UMORZENIE NALEŻNOŚCI
ZUS może umorzyć należności z tytułu skła-

dek w całości lub części. Umorzenie jest jednak 

rozwiązaniem o charakterze wyjątkowym, stoso-
wanym w zasadzie wtedy, gdy należności są cał-
kowicie nieściągalne.

W uzasadnionych  przypadkach ZUS może 
także umorzyć należności ubezpieczonych będą-
cych jednocześnie płatnikami tych składek, czy-
li samych przedsiębiorców – ze względu na ich 
trudną sytuację finansową i rodzinną1.

1 Trudna sytuacja finansowa i rodzinna jest to złożona sytuacja życiowa, 
która może ograniczać możliwości zarobkowania, a co za tym idzie 
uniemożliwić pozyskanie środków finansowych na jednorazową spłatę 
zadłużenia. Do takich sytuacji może przyczyniać się np. wielodzietność, 
samotne rodzicielstwo, niezaradność życiowa, brak możliwości podnie-
sienia kwalifikacji zawodowych oraz uwarunkowania rynku pracy.

 

         Należności z tytułu składek 

Za os. prowadzącą 
działalność składki 
finansuje PŁATNIK 

 

Za zatrudnionych pracowników 
składki finansuje 
PŁATNIK/UBEZPIECZONY 
 

 
 

Ubezpieczenia         
społeczne 

Emerytalne 

 Rentowe 

 Chorobowe 

 Wypadkowe 

     Ubezpieczenie zdrowotne 

Fundusz Pracy i 
Fundusz 
Gwarantowa-
nych świadczeń 
Pracowniczych 
 

        FP 

 

     FGŚP 
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X 

X 

- 

X 

NALEŻNOŚCI PODLEGAJĄCE UMORZENIU JAKO NIEŚCIĄGALNE
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NALEŻNOŚCI PODLEGAJĄCE UMORZENIU ZE WZGLĘDU NA TRUDNĄ SYTUACJĘ FINANSOWĄ 
PŁATNIKA
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Każdy przedsiębiorca, który chce skorzystać 
z jakiejkolwiek pomocy ZUS (rozłożenia zadłuże-
nia na raty, odroczenia terminu płatności składek 
czy umorzenia)musi złożyć stosowny wniosek wraz 
z dokumentami, które są wymagane przy załatwia-
niu konkretnego rodzaju pomocy. Dlatego każda 
osoba prowadząca działalność gospodarczą i mają-
ca problemy w terminowym regulowaniu zobowią-
zań wobec ZUS powinna zgłosić się do właściwego 
dla siebie Oddziału ZUS aby otrzymać najbardziej 
optymalny dla siebie pakiet pomocowy.

GDZIE SZUKAĆ DODATKOWYCH INFORMA-
CJI?

Szczegółowe informacje dotyczące ubezpie-
czeń społecznych można uzyskać:

 ) w każdej terenowej jednostce organizacyjnej 
ZUS (wykaz placówek ZUS dostępny jest na 
stronie www.zus.pl),

 ) na Platformie Usług Elektronicznych www.
pue.zus.pl,

 ) na specjalnym kanale „Elektroniczny ZUS” 
w serwisie filmowym YouTube,

 ) telefonicznie w Centrum Obsługi Telefonicz-
nej ZUS:22 560-16-00* (od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 7.00 do 18.00)

 ) na stronie www.zus.pl.
Część usług dostępna jest przez całą dobę za 

pośrednictwem automatycznego telefonicznego 
systemu informacyjnego,

 ) przez Skype’a zus_centrum_obslugi_tel,
 ) przez e-maila cot@zus.pl
* Opłata za połączenie jest zgodna z planem 

taryfikacyjnym danego operatora.

Magdalena Chrzanowska
Rzecznik Prasowy 

Oddziału ZUS w Tarnowie
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Kończący się 2015 rok przyniósł pozytyw-
ne zmiany na rynku pracy. Wzrosła liczba ofert 
pracy, i to zarówno subsydiowanych z Funduszu 
Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego jak 
również tworzonych w oparciu o środki finanso-
we pracodawców. 

To kolejny, drugi rok kiedy w obu powiatach 
tj. w mieście Tarnowie i powiecie tarnowskim  
znacząco zmniejszyła się liczba bezrobotnych 
(rocznie o blisko 2 tysiące osób bezrobotnych). 

Na koniec listopada 2015 roku bez pracy 
pozostawały 12 244 osoby bezrobotne z regionu 
tarnowskiego, w tym 4 502 mieszkańców Tarno-
wa i 7 742 mieszkańców powiatu tarnowskiego.

W okresie 11 miesięcy 2015 roku liczba 
bezrobotnych w całym regionie tarnowskim spa-

dła o 2 711 osób. W porównaniu rok do roku 
poziom bezrobocia jest niższy ogółem o 1 998 
osób, w tym: w Tarnowie o 690 osób, a w powie-
cie tarnowskim o 1 308 osób. 

Stopa bezrobocia mierzona rok do roku 
w obu powiatach zmniejszyła się o ponad 1 
punkt procentowy. W Tarnowie na koniec paź-
dziernika 2015 roku stopa bezrobocia wyniosła 
8,2% i była o 1,1 punktu procentowego niższa 
niż w październiku 2014 roku. W powiecie 
tarnowskim wyniosła 10,9% i była niższa o 1,6 
punktu procentowego niż rok temu. Średnia 
stopa bezrobocia w Małopolsce wyniosła 8,2% 
i  spadła na przestrzeni roku o 1,4 punktu pro-
centowego.

Bezrobocie w regionie
Tarnowski rynek pracy w listopadzie 2015 roku

Wykres 1 Stopa bezrobocia w województwie małopolskim i powiatach ościennych dla regionu tarnowskiego na 
koniec października 2015 roku.
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We wszystkich miesiącach 2015 roku licz-
ba ofert pracy przewyższała tę z analogicznego 
miesiąca roku 2014 (za wyjątkiem początku roku 
tj.stycznia’2015).

W 11 miesiącach 2015 roku Urząd pozyskał 
7877 miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodo-
wej i było to o 1434 miejsca więcej niż w analo-
gicznym okresie ub. roku (wzrost o 22,3%). Pra-

codawcy utworzyli znacznie więcej miejsc pracy 
niesubsydiowanej 4618 miejsc tj. 58,6% ogółu, 
tworzonych wyłącznie w oparciu o środki finan-
sowe pracodawców. Ofert na miejsca subsydio-
wane z Funduszu Pracy i EFS było 3259 tj. 41,4% 
wszystkich wolnych miejsc pracy i aktywizacji 
zawodowej. 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

I-XI'2014 ROK I-XI"2015 ROK  

6443 

7877 

Wykres 2 Oferty na miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej w okresie 11 miesięcy 2014 i 2015 roku.
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Wykres 3 Osoby zaktywizowane ze środków EFS i FP w okresie 11 miesięcy 2014 i 2015 roku.
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W 2015 roku więcej osób bezrobotnych 
podjęło zatrudnienie bądź rozpoczęło działal-
ność gospodarczą na własny rachunek (o 0,3%). 
W okresie 11 miesięcy 2015 roku było to 8634 
osoby bezrobotne w regionie, z tego 2971 
mieszkańców miasta Tarnowa i 5663 mieszkań-
ców powiatu tarnowskiego. 

Liczna grupa bezrobotnych została zaktywi-
zowana w ramach programów finansowanych ze 
środków EFS i FP. Ogółem w 11 miesiącach br 
zaktywizowano 3997 osób z Tarnowa i powia-
tu tarnowskiego. Było to o 300 osób więcej niż 
w analogicznym okresie ubiegłego roku (wzrost 
o 8,1%).

L.p. Wyszczególnienie
Liczba skierowanych osób 
bezrobotnych

I-XI’2014 I-XI’2015

1. Szkolenia 153 296

2. Szkolenia z zakresu umiejętności poszukiwania pracy 102 60

3. Liczba osób, którym sfinansowano koszty studiów podyplomo-
wych 2 2

4. Prace interwencyjne 191 251

5. Roboty publiczne 116 95

6. Staże dla bezrobotnych 1711 1734

7. Osoby, które rozpoczęły działalność gospodarczą po otrzymaniu 
jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej 489 366

8.
Osoby, które podjęły pracę w ramach refundacji pracodawcom 
kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla 
skierowanego bezrobotnego

409 283

9. Prace społecznie użyteczne 471 493

10. Podjęcie pracy w ramach dofinansowania wynagrodzenia za 
zatrudnienie bezrobotnego, który ukończył 50 rok życia 25 54

11. Podjęcie zatrudnienia w związku z przyznaniem bonu na zasie-
dlenie 12 74

12. Podjęcie działalności gospodarczej w związku z przyznaniem 
bonu na zasiedlenie --- 3

13. Podjęcie zatrudnienia w związku z przyznaniem bonu na zatrud-
nienie 16 40

OGÓŁEM 3697 3997

Wskaźniki na rynku pracy w 2015 roku 
napawają optymizmem. Zmniejszony napływ 
nowych osób do bezrobocia, spadająca  liczba 
osób bezrobotnych poszukujących pracy wraz 
z rosnącą ilością nowych ofert pracy, świadczą 
o poprawie sytuacji na lokalnym rynku i w całej 
polskiej gospodarce. Powyższe zmiany powinny 

przełożyć się na trwały spadek stopy bezrobocia i 
wzrost stopy zatrudnienia. 

Barbara Basiaga
Kierownik Referatu 

Informatyki i Statystyki



Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie
plac gen. J. Bema 3

33-100 Tarnów
tel. 14 688 23 00, fax 14 688 23 01

www.up.tarnow.pl
e-mail: krta@praca.gov.pl, up@up.tarnow.pl

Filia w Tuchowie
ul. Jana III Sobieskiego 23

33-170 Tuchów
tel./fax 14 652 63 46

e-mail: krtatu@praca.gov.pl

Filia w Żabnie
Rynek 29

33-240 Żabno
tel./fax 14 645 69 43

e-mail: krtaza@praca.gov.pl

w Radłowie
ul. Brzeska 9

33-130 Radłów
tel./fax. 14 678 00 88

e-mail: krtara@praca.gov.pl

w Ryglicach
ul. ks. Wyrwy 2
33-160 Ryglice

tel. 14 644 36 39 lub 608 054 803, pok. 7

w Szerzynach
Szerzyny 521

38-246 Szerzyny
tel. 14 651 73 00 wew. 134

w Wojniczu
ul. Długa 82

32-830 Wojnicz
tel. 608 054 408

w Zakliczynie
Rynek 1

32-840 Zakliczyn
tel. 14 651 62 48 lub 608 054 506, pok. 3

Lokalne Punkty Informacyjno-Konsultacyjne


